
 

お取引先各位 

 

2017 年 3 月 17 日 

サンゴバン株式会社 

機能樹脂事業部 

 

原材料変更のお知らせ 
 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、首記の件につきまして、以下のとおりご連絡申し上げます。 

 

敬具 

 

記 

 

変更の説明： 

米国 Saint-Gobain Plymouth 工場から弊社社内サプライチェーン内で現在発生しておりま

す弊社供給の製品関連の変更につきましてお知らせいたします。詳細は以下の通りとなり

ます。 

 

適用範囲： 

Saint-Gobain 製の標準およびカスタムタンクライナーとバイオプロセスバッグ 

 

変更内容の詳細： 

NOVA ケミカル社は SCLAIR® 19G HDPE をサンゴバン社のフィルム供給メーカーへ供

給するサプライヤーです。NOVA ケミカル社は弊社サンゴバン社の供給メーカーに対し、

SCLAIR 19G HDPE の製造中止の意に関する連絡がございました。これは、NOVA ケミカ

ル社の製品製造の合理化戦略に起因するもので、代替え類似材料である SCLAIR 19C 

HDPE の使用を推し進めております。SCLAIR 19G HDPE とは我々のバッグ製品の接液フ

ィルム層である LDPE の材料構成に使用されている材料の一部のことを指します。このた

びの原材料変更に関連し、弊社のフィルム・サプライヤーは追加製造ラインを最適化修正

することで製造オペレーションの改善を行う予定です。フィルムサプライヤーのこの動向

により、弊社サンゴバン社ではフィルム供給の確保が今まで以上に確かなものとなること

を確信しております。 

 

 

 



 

影響について： 

サンゴバン社ではこの度の変更材料と製造ラインの組み合わせを根拠としたフィルム比較

のバリデーションを実施する予定です。バリデーション試験各種には機能やバイオコンパ

チビリティー、物理化学的試験、溶出各試験に至るまでを含み、最終製品が現行と同等性

を示すことを確認いたします。 

 

導入時期について： 

サンゴバン社とフィルムサプライヤー間では、SCLAIR 19G HDPE を使用する現行フィル

ムの供給保証を 2018 年８月まで契約上同意しております。 

2017 年７月には使用とプロセスバリデーション試験に関して適合確認を完了することを目

標に現在、進行しており、この時期にはお客様評価用途のサンプルのご用意が出来るかと

存じます。タンク用ライナー製品とバッグ製品の新材料への移行開始は 2018 年１月を予定

しております。 

 

次の段階として： 

新材料に関する弊社の社内評価とクオリフィケーションが完了した際に次回のお知らせを

配布させていただく予定です。今回の変更につきましては、弊社カスタマーサービス及び

地域担当セールスへお問い合わせくださいますようお願い申し上げます。 

 

SCLAIR®は NOVA ケミカルズ社の商標です。 

 

以上 

(CN073115-2_J) 


